
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 61 del 2 Dicembre 2025 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 30 settembre 2025 
 
PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio. 

ASSENTI: VARINI Luca 

 

Il Comitato di Gestione 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 30/09/2025, inviato in 
bozza a tutti i componenti; 

PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 
 

a voti unanimi 
DELIBERA 

 
di approvare il verbale della propria seduta del 30 settembre 2025 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 
 

          Il Presidente              Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                              Stefano FATTORINI  
  
  

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 30 SETTEMBRE 2025 
VERBALE 

Il giorno venerdì 30 settembre 2025 alle ore 09.45, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato in seduta straordinaria per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e contestuale partecipazione 
sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in videoconferenza su piattaforma Jitsi 
Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, 
FATTORINI Stefano, GIRONI Luca (in videoconferenza), MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI 
Giancarlo, PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI Luca. 
Risultano assenti i componenti Sigg.ri: - 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 

1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Modalità caccia al cinghiale in ANV per le forme di girata, singola e braccata- st. ven 

2025/2026;  
3. Ratifica accordi tra le squadre per l’assegnazione delle aree di gestione di caccia cinghiale 

braccata; 
4. Valutazione prolungamento periodo caccia riservata alle squadre nella fascia dei 400 mt 

dall’area vocata; 
5. Varie ed eventuali. 

 
Il Presidente riferisce che si sono tenute due riunioni sulla PSA, una con la regione e una con l’ASL, in 
quanto il distretto n. 3 di caccia la cinghiale in braccata è stato classificato come area soggetta a 
depopolamento, con aumento del piano di prelievo del 150% e obbligo di campionamento e 
tracciabilità di tutti i soggetti abbattuti. Questa sera l’ASL, presso la nostra sede, terrà un corso di 
formazione per le squadre del distretto 3. E’ stato anche chiarito che gli animali abbattuti in controllo 
nelle zone di depopolamento dell’ATC di Lucca non possono essere trasferiti al CRS di Pescia. 

Si prosegue la discussione sul punto 2 dell’o.d.g e si concorda unanimemente di mantenere le 
disposizioni adottate lo scorso anno, in armonia con gli atti adottati dalla regione toscana per la 
stagione 2025/2026. Sono pertanto mantenute le giornate di mercoledì, sabato e domenica per la 
caccia in girata e nella forma singola e quelle di lunedì e giovedì per la caccia in braccata in area non 
vocata. Per tutte le forme sopradette, l’inizio della caccia è fissato dopo le ore 10.00 e la chiusura entro 
le ore 15.30; nelle stesse giornate i cacciatori di selezione dovranno liberare le sottozone dell’area non 
vocata al mattino entro le ore 09:00 e potranno iniziare la caccia pomeridiana dalle ore 15.30. Il 
periodo di caccia è fissato dalla regione toscana e va dal 1 ottobre 2025 al 31 gennaio 2026, con 
l’esclusione della caccia in forma singola che chiude il 31 dicembre. Le braccate dovranno svolgersi 
secondo un calendario concordato con l’ATC e che lo stesso dovrà comunicare alla Polizia Provinciale e 
pubblicare sul sito istituzionale con almeno 48 ore di anticipo, come previsto dalla delibera regionale. 
Sono confermati i contributi a carico dei cacciatori a sostegno dei centri di sosta e pari a € 
10/cacciatore per la caccia in forma singola e € 100,00 per gruppo di girata con la quota aggiuntiva di 
10,00 euro/cacciatore se composto da un numero di iscritti superiore a 10 cacciatori. Il Comitato 
prende altresì atto che si sono iscritti due gruppi di girata “I Raccattati” e “Marliana”. Il Comitato, 
all’unanimità, approva quanto sopra discusso con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 55/25 – DISPOSIZIONI PER LA CACCIA AL CINGHIALE IN AREA NON VOCATA 

NELLE FORME SINGOLA, GIRATA E BRACCATA – STAGIONE VENATORIA  2025/2026 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

3 
 

 
Il Presidente lascia la parola al tecnico F. Ciuti per illustrare i verbali con cui le squadre ripartiscono le 
aree di gestione dei distretti di caccia al cinghiale, ricordando che è stata già approvata l’assegnazione 
delle aree del Distretto 4. 

Ore 10.45 Esce Bruzzani 

Al termine dell’illustrazione, il Comitato prendere atto dei verbali per l’assegnazione delle aree di 
gestione di caccia cinghiale braccata, depositati agli Atti, e ratifica gli accordi assunti tra le squadre dei 
Distretti 1-2-3-5 con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 56/25 – RATIFICA ACCORDI DI ASSEGNAZIONE DELLE AREE DI GESTIONE DEI 

DISTRETTI DI CACCIA CINGHIALE IN BRACCATA 

Il Presidente ricorda che, nella seduta del 29 aprile scorso, con delibera n. 24/25, fu approvato di 
riservare ai selettori iscritti alle squadre il prelievo del cinghiale in area non vocata entro i 400 m dal 
confine con l’area vocata fino al 30 settembre, con possibilità di prolungare il periodo. A tal riguardo il 
Comitato, considerato che non si sono verificate problematiche in merito, decide all’unanimità, di 
proseguire l’attività sino al termine consentito del 31 maggio 2026. 
Decisone n. 09/25: Il Comitato, all’unanimità, decide di prolungare sino al 31 maggio 2026 la 
caccia al cinghiale in area non vocata, entro i 400 m dal confine con l’area vocata, riservare ai 
selettori iscritti alle squadre, mantenendo le disposizioni adottate con delibera n. 24/25.  

Il Presidente fa presente che la delibera regionale consente il prelievo del cervo in area vocata a 
partire dal 1 ottobre. Pur tuttavia, al fine di provvedere a tutti gli adempimenti inerenti, propone 
l’apertura a sabato 4 ottobre. Il Comitato, all’unanimità approva.  
Decisone n. 10/25: Il Comitato, all’unanimità, decide di avviare la stagione della caccia al cervo in 
area vocata dal giorno 4 ottobre 2025,  con le disposizioni assunte con delibera n. 49/25. 
 
 

La seduta termina alle ore 10,55 
 
 
      Il Presidente          Il Segretario 
Antonio ANDREINI               Stefano FATTORINI 

 
 


